
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 25.04.2011 №266 
«Об утверждении Положения о Консилиуме по работе с детьми и семьей, его 

состава» (в редакции от 09.06.2015 № 404) 
 

Во исполнение Распоряжения Губернатора Томской области от 29.12.2008 
№ 407-р «О взаимодействии исполнительных органов государственной власти 
Томской области с иными организациями по вопросам выявления детей, 
нуждающихся в государственной защите, и устранению причин нарушения их прав 
и законных интересов», в целях защиты и охраняемых законом интересов 
несовершеннолетних 

  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Создать Консилиум по работе с детьми и семьей. 
2. Утвердить Положение о Консилиуме по работе с детьми и семьей  

(приложение 1). 
3. Утвердить состав Консилиума по работе с детьми и семьей (приложение 

2). 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В. 
 

 
Мэр городского округа                               В.М. Харахорин 



 Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 25.04.2011 № 266 
(в редакции от  09.06.2015 № 404) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Консилиуме по работе с детьми и семьей  
 

1. Общие положения. 

1.1. Консилиум по работе с детьми и семьей (далее-Консилиум) является 
межведомственным совещательным органом, созданным при  Администрации 
городского округа Стрежевой, в состав которого входят  представители 
учреждений и  организаций, работающих с детьми и  с емьей  по профилактике 
социального сиротства на территории городского округа Стрежевой. 

1.2. В настоящем Положении используются следующие термины: 
«случай» - факт (ситуация) нарушения прав ребенка;  
куратор «случая» - специалист,  работающий со «случаем», организующий 

и осуществляющий деятельность по защите прав и интересов ребенка, 
нуждающегося в помощи государства,  и его семьей; 

раннее выявление- это своевременное, на ранней стадии выявление 
фактов нуждаемости ребенка в государственной защите; выявление случая 
жестокого обращения с ребенком, пренебрежения его правами и потребностями 
до момента превращения данной ситуации в систему действий, носящих 
постоянный характер и наносящих вред и угрозу нормальному развитию ребенка; 

план реабилитации – акт,  разрабатываемый куратором «случая»; план 
реабилитации включает в себя задачи по защите законных прав и интересов 
ребенка, план совместных действий, сроки исполнения,  ответственных 
специалистов учреждений, организаций, работающих с семьей и детьми по 
предупреждению социального сиротства; 

социальное сиротство - социальное явление, обусловленное наличием в 
обществе детей, оставшихся без попечения родителей; 

профилактика социального сиротства – система мероприятий социально-
психологического, экономического, медицинского, педагогического, правового 
характера, направленная на предупреждение причин и условий, способствующих 
возникновению социального сиротства; 

 дети, нуждающиеся в государственной защите – дети, права и законные 
интересы которых нарушаются родителями (лицами, их заменяющими, иными 
законными представителями), безнадзорные и беспризорные дети из семей 
группы риска по социальному сиротству, дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей. 

1.3. В своей деятельности Консилиум руководствуется Семейным кодексом 
Российской Федерации, Федеральными законами от 24.04. 2008 № 48-ФЗ «Об 
опеке и попечительстве», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом 
Томской области от 29.12.2007 № 318-ОЗ «Об организации и осуществлении 
деятельности по опеке и попечительству в Томской области», распоряжением 
Губернатора Томской области от 29.12. 2008  № 407-р «О взаимодействии 
исполнительных органов государственной власти Томской области с иными 
органами и организациями по вопросам выявления детей, нуждающихся в 
государственной защите, и устранения причин нарушения прав и законных 
интересов», Приказом Департамента по вопросам семьи и детей Томской области 



от 29.01.2009  № 18-п «Об организации деятельности по выявлению детей, 
нуждающихся в государственной защите, и устранению причин нарушения их прав 
и законных интересов» и другими нормативно-правовыми актами. 

 
2. Цели и задачи Консилиума. 

2.1. Целью деятельности Консилиума является профилактика социального 
сиротства. 

2.2. Задачами Консилиума являются: 
- обсуждение и  корректировка содержательной части плана реабилитации 

ребенка и семьи,  представленного куратором «случая»; 
- утверждение плана реабилитации ребенка и семьи; 
- обеспечение взаимодействия по исполнению плана реабилитации ребенка 

и семьи специалистами учреждений и  организаций, работающих с семьей и 
детьми; 

- мониторинг состояния ребенка и семьи; 
- взаимодействие со средствами массовой информации по 

информированию населения о профилактике социального сиротства. 
 

3. Порядок работы Консилиума. 
3.1. Консилиум возглавляет председатель. Председатель    организует  

деятельность Консилиума, ведет заседания, распределяет обязанности и 
поручения между членами Консилиума, осуществляет общий  контроль за  
выполнением решений. 

3.2. В отсутствие председателя Консилиума его функции выполняет 
сопредседатель. 

3.3. Секретарь Консилиума осуществляет организационное обеспечение 
деятельности Консилиума:  информирует членов Консилиума о месте и времени 
проведения заседаний, формирует повестку заседаний, ведет протоколы.  

3.4. Заседания Консилиума проводятся по мере необходимости. 
3.5. Заседание Консилиума проводится при явке не менее двух третей его 

состава.  
3.6 Решение Консилиума считается принятым, если за него проголосовало 

простое большинство голосов членов Консилиума, присутствующих на заседании. 
При равенстве голосов голоса председателя и сопредседателя Консилиума 
считаются решающими. 

3.7. Решение Консилиума оформляется протоколом, который 
подписывается председателем, сопредседателем и секретарем Консилиума и 
направляется членам Консилиума. 

 
4. Права Консилиума. 

Консилиум для осуществления возложенных на него задач имеет право: 
- запрашивать и получать необходимую информацию у должностных лиц  

органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, территориальных 
подразделений федеральных и государственных органов власти, 
государственных учреждений, представителей общественных и иных организаций 
по вопросам профилактики социального сиротства. 

 
5. Заключительное положение. 

5.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой. 
 
 
 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 25.04.2011 № 266 
(в редакции от  09.04.2015 № 404) 

 
Состав 

Консилиума по работе с детьми и семьей 
 

Салмин  
Владимир Вениаминович 

 
- заместитель Мэра городского округа по социальной 
политике, председатель 

Корнышова  
Татьяна Владимировна 

 
- начальник отдела опеки и попечительства 
Администрации городского округа Стрежевой, 
сопредседатель 

Сиромаха  
Олег Владимирович 

 
- главный специалист отела опеки и попечительства 
Администрации городского округа Стрежевой, 
секретарь 

Бабчина 
Надежда Давыдовна 
 
 
Зотова  
Юлия Сергеевна 
 
Мальцева 
Анастасия Валерьевна 
 
 
 
Пицуха  
Татьяна Борисовна 
 
 
Романова  
Инна Ивановна                        
 

- специалист по социальной работе Областного 
государственного бюджетного учреждения «Центр 
социальной помощи семье и детям г. Стрежевого»  
(по согласованию) 
- специалист по социальной работе Областного 
государственного бюджетного учреждения «Центр 
социальной помощи семье и детям г. Стрежевого»  
(по согласованию) 
-специалист по социальной работе Областного 
государственного бюджетного учреждения «Центр 
социальной помощи семье и детям г. Стрежевого»  
(по согласованию) 
- начальник отдела адресной поддержки и 
организационно -досуговой работы Областного 
государственного бюджетного учреждения «Центр 
социальной поддержки населения г. Стрежевого» (по 
согласованию) 
 
- заведующая поликлиникой по обслуживанию детского 
населения Областного государственного автономного 
учреждения здравоохранения «Стрежевская городская   
больница» (по согласованию) 

Ромина  
Елена Викторовна 

- заместитель директора, заведующая отделением 
помощи кризисной семье Областного государственного 
бюджетного учреждения «Центр социальной помощи 
семье и детям  
г. Стрежевого» (по согласованию) 

Семьянова  
Галина Михайловна 
 
 
 
Тюкачева 

 
- заведующий социальной службой Областного 
государственного бюджетного учреждения «Центр 
социальной помощи семье и детям г. Стрежевого»  
(по согласованию) 
- главный специалист инспекторско-аналитического 



Лариса Александровна 
 
Шаламова  
Людмила Анатольевна 
 

отдела Управления образования Администрации 
городского округа Стрежевой 
- специалист по социальной работе Областного 
государственного бюджетного учреждения «Центр 
социальной помощи семье и детям г. Стрежевого»  
(по согласованию) 

  
Шнурко 
Ольга Викторовна 

 
- заведующая ППМС – службой Управления 
образования Администрации городского округа 
Стрежевой 

Юдина  
Елена Владимировна 

 
- заместитель начальника отдела УУП и ПДН – 
начальник (по делам несовершеннолетних) МО МВД 
России «Стрежевской» (по согласованию) 

 


